11) si procurator paciscatur] Qui universale aut speciale mandatum habet. Et quaere lib. 2. tit. 3. cap. 73. them. ult. et lib. 51. tit. 4. cap. 12. et lib. 43. tit. 1. cap. 72.

Si audieris, per liberam personam actionem alicui non acquiri, liberam personam talem intellige, cui cum aliquo vinculum quoddam non intercedat, hoc est, quae nec procurator illius sit, nec negotiorum gestor. Hae enim personae paciscentes sibi ipsis non acquirunt actionem, quia sibi stipulatae non sunt: illis autem actionem non acquirunt, quum per liberam personam actionem alicui non acquiratur. Habent autem principales personae interim doli exceptionem, quum deficit pacti exceptio. Sed qui in potestate est, acquirit; nam et negotiorum gestor paciscent, et procurator universalis et mandatarius ipsam doli exceptionem domino acquirunt. Et omnino quivis, qui negotia aliena administrat, paciscent domino doli exceptionem acquirit: nocent autem paciscent tanto modo generalis et specialis procurator, non etiam reliqui.

Sicut enim, quum procurator meus cum creditore meo paciscitur, ne a me petatur, pactum prodest: sic etiam si cum debitore meo paciscitur, mihi nocet: quia et procuratori solvitur. Tunc autem pactum mihi obest, quum vel ei mandavi, vel ratum habui, vel omnium rerum mearum procurator fuit.

12) prodest et nocet] Prodest, utiliter dato ei auxilio per doli exceptionem, quum directum auxilium denegatur, ut hoc loco ait. Hoc autem cognoscere legens lib. 8. tit. 2. cap. 28. Nec ei datur auxilium: utitur autem hoc per doli exceptionem. Exceptionem utiliter per procuratorem domino competere, hic cognoscis: actionem autem utilem domino acquire, discis ex novis adnotacionibus ad cap. 28. tit. 2. lib. 8. Lege etiam cap. 65. eiusdem tit. et lib.

Illud nocere hoc loco non indistincte accipe, sed quatenus agere adversus eum, cui remissum est debitum, prohibetur: et quod attinet ad illum, nocet pactum: quod autem attinet ad agendum adversus procuratorem, non nocet. In pupillo autem concessum est constitutione, quae posita est lib. 10. tit. ... cap....

XI. Paul. Quia et recte ei solvitur.

recte solvit] Paulus rationem afferit ex veteri dig. et ait, ideo posse procuratorem pacisci, quia recte et etiam debitum solvatur.

Innominati. Lege lib. 3. tit. 3. dig. 27. 53. et 60. et

καὶ ξ. καὶ τούτου τοῦ τίτλου διγ. λ'. καὶ βιβ. ιβ'. τιτ. ζ'. διγ. ζ'. καὶ βιβ. ζ'. τιτ. α'. διγ. κβ'. καὶ βιβ. ιγ'. τιτ. ζ'. διγ. ια'. καὶ ιβ'.

*ιθ'. d) Τότε δὲ βλάπτει συμφωνῶν, δὲ συμφωνῆσαι ἐνταλθῆ, ἢ ἔτε γενικός ἐστιν· ὁ γὰρ τοιοῦτος καὶ ἐνάγει.*